
 

 

平成２８年１０月７日 

 

各報道機関  御中 

 

                                宮崎大学企画総務部 広報・渉外課 

 

公開講座「どうして牛は草で大きくなれるの？～草からミルクができるまで～」の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本学の教育・研究についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本学では、草食動物がなぜ草を食べていてあんなに体が大きくなるのか、なぜミルクを出せるの

かなど動物の体の不思議を紐解く公開講座「どうして牛は草で大きくなれるの？～草からミルクができる

まで～」を下記のとおり開催いたします。 

つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂くとともに、

当日取材していただき記事として取り上げていただければ幸いに存じます。 

何かとご多忙中とは存じますが、何卒よろしくお願いいたします。 

敬具  

記 

 

        日  時：１０月１６日（日） ９:００～１２:００ 

場  所：農学部附属フィールド科学教育研究センター 住吉フィールド（牧場） 

  対 象：小学生10名 

  参加費：無料 

   ※詳細は別紙をご覧ください。 

 

 

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～ 



宮崎大学公開講座

牛やキリンや象は、いわゆる草食動物です。なぜ草を食べ

ていてあんなに体が大きくなるのか、なぜミルクを出せる

のか。そんな動物の体の不思議を紐解いてみましょう。

日時

１０月１６日（日） 9：00～12：00

農学部附属フィールド科学教育研究センター 住吉フィールド（牧場）
住所：宮崎市島之内10100-1番地 TEL：0985-39-1034

小学生 １０名

場所

お申込み方法

参加費
無料

対象・定員

申込方法

農学部附属フィールド科学教育研究センター 住吉フィールド（牧場）
住所：宮崎市島之内10100-1番地 TEL：0985-39-1034

◆講座内容に関するお問合せ◆

参加費無料

先着順申込

宮崎大学公開講座ホームページ、E-mail、お電話にてお申込ください。
（先着順にて受け付けます）
宮崎大学 産学・地域連携課 地域連携担当係
TEL 0985-58-7188 Email m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp



公開講座にあたっての注意事項

家畜伝染病の防疫対策上、ご協力をお願いします

■牧場への入場について

◎牧場体験日から起算して、１週間前までに海外渡航をしていないこと
※例）１０月１６日に牧場体験の場合、１０月９日までに帰国していること

◎牧場体験日から起算して、2日前までに動物園へ出向いていないこと
※例）１０月１６日に牧場体験の場合、１０月１４日以降は動物園に行かない

こと
◎牧場体験日から起算して、2日前までに畜産農家へ出向いていないこと
※例）１０月１６日に牧場体験の場合、 １０月１４日以降は畜産農家へ出向か

ないこと
※ご自宅が畜産農家の場合は、入場いただけません

■持参するもの
◎洗濯したての、汚れてもいい着替え一式（シャツ・ズボン・靴下等）
◎防疫上、来場時の服装のままでのご受講はお控えください。
※牧場施設内において講座前に、着替えをお願いしています。
※保護者の方も牧場に入られる場合には、同様にご持参ください。

◎キレイに洗った長靴
※保護者の方は、当牧場で準備している長靴をご利用いただきますが、
３０センチ以上のサイズはございません。その場合はご持参ください。

◎水筒
※体験中の水分補給用にご持参ください。

■その他
◎食中毒予防のため、受講後および帰宅後の手洗いを徹底してください。
◎天候不良の場合(台風など)は牧場体験を中止させて頂くことがございます。
※少雨決行

＜注意事項に関するお問合せ先＞
宮崎大学 農学部附属フィールド科学教育研究センター 住吉フィールド（牧場）
TEL：0985-39-1034


